
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 227 

din 30 iulie 2015 

privind transmiterea cu titlu gratuit a unui microbuz  

către Liceul cu Program Sportiv Css Arad, Judeţul Arad  

 

 

  Consiliului Local al Municipiului Arad, 

   Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 45456 din 17.07.2015; 

-Raportul  Serviciului Evidenţa Inventar şi Gestiune, Administrativ,  înregistrat cu nr.40114 din 

24.06.2015; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Anexei 3, Punctul B din Ordonanţa Guvernului României nr.80/2001, privind stabilirea 

unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Fişa Mijlocului fix; 

- Procesul-verbal nr.4/2015; 

- Factura Fiscală nr.16078683 din 02.04.2015, a microbuzului marca FORD TRANZIT tip 16+1 locuri, 

cu numărul de identificare WFOXXXTTGXEA31032, serie motor EA31032 capacitate cilindrica 2198, 

an fabricaţie 2015, culoarea albă; 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

          În temeiul art.36 alin.(1), alin. (6) lit. „a”, pct. 1,  pct.6,  alin. (9) şi art. 45 alin. (3) din Legea  nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E  

 

Art.I.  Se transmite cu titlu gratuit către Liceul cu Program Sportiv Css Arad, următorul microbuz: 

- FORD TRANZIT tip 16+1 locuri, culoarea albă Diesel, nr. de identificare: 

WFOXXXTTGXEA31032, numărul de inventar  23245 şi valoarea de inventar 112.250,55 de  

lei. 

Art.II. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile de 

specialitate şi se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.   

  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
Red/Dact UC/UC Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidenţa Inventar şi Gestiune, Administrativ 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.07.2015 

 
 

 

Cod PMA -S1-02          

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

PROIECT 

Nr.208/20.07.2015 

Avizat 

S E C R E T A R 

Stepanescu Lilioara 

 

   H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

Din___________________2015 

privind transmiterea cu titlu gratuit a unui microbuz  

către Liceul cu Program Sportiv Css Arad, Judeţul Arad  

 

 

  Consiliului Local al Municipiului Arad, 

   Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 45456 din 

17.07.2015; 

-Raportul  Serviciului Evidenţa Inventar şi Gestiune, Administrativ,  înregistrat cu nr.40114 din 

24.06.2015; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Anexei 3, Punctul B din Ordonanţa Guvernului României nr.80/2001, privind 

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, aprobată cu 

modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Fişa Mijlocului fix; 

- Procesul-verbal nr.4/2015; 

- Factura Fiscală nr.16078683 din 02.04.2015, a microbuzului marca FORD TRANZIT tip 

16+1 locuri, cu numărul de identificare WFOXXXTTGXEA31032, serie motor EA31032 

capacitate cilindrica 2198, an fabricaţie 2015, culoarea albă. 

          În temeiul art.36 alin.(1), alin. (6) lit. „a”, pct. 1,  pct.6,  alin. (9) şi art. 45 alin. (3) din 

Legea  nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E  

 

Art.I.  Se transmite cu titlu gratuit către Liceul cu Program Sportiv Css Arad, următorul 

microbuz: 

- FORD TRANZIT tip 16+1 locuri, culoarea albă Diesel, nr. de identificare: 

WFOXXXTTGXEA31032, numărul de inventar  23245 şi valoarea de inventar 

112.250,55 de  lei. 

Art.II. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală.   

  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

 

 

 

 
Serviciul Evidenţa Inventar şi Gestiune, Administrativ 

Red./Dact.R.L. 
 

                                                                                                  Cod PMA-S-1-01 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  45456  din 17.07. 2015 

 

 

     În temeiul art 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală republicată şi al  

art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu 

următorul obiect: transmiterea cu titlu gratuit a unui microbuz către Liceul cu Program 

Sportiv Css Arad, Judeţul Arad  

 

 

E X P U N E R E    DE   M O T I V E 

 

1.  Adresa din partea Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, înregistrată 

cu numărul 33334 din 26 mai 2015, prin care se face comunicarea repartizări unui microbuz 

şcolar tip 16+1 locuri. 

2.  Preluarea microbuzului marca FORD TRANZIT tip 16+1 locuri  cu numărul de identificare 

WFOXXXTTGXEA31032, serie motor EA31032, capacitate cilindrică 2198, an fabricaţie 

2015, culoarea albă, numărul de inventar 23245, valoarea de inventar de 112.250,55 de lei, prin 

Procesul-verbal nr. 4/2015 prin care avem obligaţia de a preda microbuzul către Liceul cu 

Program Sportiv CSS Arad, Judeţul  Arad.  

 

P R O P U N 

 

    Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind 

transmiterea cu titlu gratuit a unui microbuz marca FORD TRANSIT tip 16+1 locuri, cu 

numărul de identificare WFOXXXTTGXEA31032 , serie motor EA31032, capacitate cilindrică 

2198, an fabricaţie 2015, culoarea albă cu numărul de inventar 23245, valoarea de inventar de 

112.250,55 de lei, către Liceul cu Program Sportiv Css Arad, Judeţul Arad.  

 

 

 

P R I M A R 

ing. Gheorghe Falcă 

 



Primăria Municipiului Arad 

Direcţia Achiziţii Publice,Administrativ 

Serviciul Evidenţa Inventar şi Gestiune, Administrativ 

Nr. 40114 din 24.06.2015  

 

 

 

 

RAPORT AL SERVICIULUI DE S0PECIALITATE 

privind transmiterea cu titlul gratuit a unui microbuz către Liceul cu        Program 

Sportiv CSS Arad, Judeţul Arad 

 

 

 

Având în vedere: 

         -  adresa Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administratiei Publice,  

            înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr.33.334/26.05.2015, 

            prin care se comunică repartizarea unui microbuz şcolar tip 16+1 locuri; 

- Procesul-verbal de predare-preluare, nr.4/2015, privind transmiterea 

fără plată a microbuzului marca FORD TRANZIT 16+1 locuri, seria 

şasiu WFOXXXTTGXEA31032, seria motor EA31032, an fabricaţie 2015,                                                                    

număr de inventar 23.245, valoare de inventar 112.250,55 lei, din  

            patrimoniul Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice în   

patrimoniul Unităţii Administrativ Teritoriale – Municipiul Arad ( Liceul  

            cu Program Sportiv Css), Judeţul Arad; 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.115/2011 privind stabilirea cadrului 

instituţional şi autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanţelor Publice,  

de a scoate la licitaţie certificatele de emisii cu efect de seră atribuite României la 

nivelul Uniunii Europene, aprobată pri n Legea nr.163/2012,  

modificări şi completări ulterioare ; 

- Hotărârea Guvernului nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fără  

plată a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările 

ulterioare,        

 

      Dat fiind faptul ca proiectul de hotărâre întruneşte cerinţele legale mai sus 

      menţionate, propunem aprobarea hotărârii privind “transmiterea cu titlu  

      gratuit a unui microbuz către Liceul cu Program Sportiv Css Arad, 

      Judeţul Arad”.                               

 

       

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,   ŞEF SERVICIU, 

Szuchanszki Ştefan                Dekany Edita 

     
 


